www.sosyalarastirmalar.com Issn: 1307-9581

AFFÂN B. MUSLİMİN HADİS RİVAYET ÜSLUBU VE MİHNESİ HAKKINDA BİR DEĞERLENDİRME

AN ASSESSMENT ABOUT AFFÂN B. MUSLİM'S HADITH NARRATIVE METHOD AND MIHNA

YUSUF AKGÂEL*

Öz

Bu çalışmada, Bağdat muhaddisi diye anılan Affân b. Muslim'in (134-220/751-835) hayatı, hadis ilmindeki yeri ile ona nispet edilen hadis cüzlerindeki rivayet üslubu ve Mihne hadisesinde yaşadıklarının çevresine nasıl tesir ettiği incelenmiştir. Çalışma giriş, iki bölüm ve sonuçtan oluşmaktadır. Girişte çalışmanın amacı, önemi ve kaynakları hakkında bilgi verilmiştir.

Zira hadislerin çeşitli şekillerde tasnif edildiği rivayet döneminin altın çağı olan hicrî 3. asırda kaleme alınan musannef, müsned, câmi' türü eserlerin oluşumunda söz konusu bu cüzlerin kaynaklığı yadsınamaz. Nitekim Abdurrezzak (ö. 211/827) Humeyd (ö. 219/834), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Buhârî (ö. 256/852) gibi muhaddisler hadis eserlerinin telifi için kimi zaman yakın kimi zaman ise uzakta bulunan âlimlerin hadis cüzlerini meclislerinde sema, arz, kıraat vb. yollarla kaydetmişlerdir. Mesela Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) hocası Affân b. Muslim (ö. 220/751) ile Bağdat'ta buldukları dönemde ondan birçok hadis rivayet etme imkânına sahip olmuştur. Dolayısıyla onun imla ettiği cüzünden istifade ettiği söylenir. Bu açıdan bakıldığında kanaatimizce erken dönem hadis rivayet metot ve tarzlarını tanıma açısından hadis cüzlerinin incelenmesinin ayrı önemi vardır.

Bu cümleden olarak makalemizde Affân b. Muslim'in (134-220/751-835) hadis cüzündeki rivayetleri ve üslubu hoca-talebe ilişkisi yönüyle analiz edilmesi hedeflenmiştir. Bu arada onun kısaca hayatı, ilmî kişiliği ve hadis ilmindeki yeri hakkında bilgi verilmiştir. Ayrıca bu çalışmada Affân b. Muslim'in yaşadığı dönemde meydana gelen ve hadis tarihinde mihne adı verilen süreçte yaşadıkları üzerinde durulmuştur.

Müslim es-Saffâr'ın (ö.220/ 835) hadîs cüzü*" isimli makalesi vardır. Yazar Affân'ın hayatı, hocaları ve öğrencileri hakkında kısaca bilgi verdikten sonra hadisçiliğine dair kısa bir malumat vermiştir. Daha sonra Affân b. Müslim'e nispet edilen cüzlerden Berlin Devlet kütüphanesindeki Ebû Zür'a Abdurrahman b. Amr ed-Dimaşkî'nin (ö. 281/894) rivayet ettiği nüshayı incelemiş, dipnotlarda hadislerin Zahiriyeye nüshasındaki yerlerine de işaret edip tahririni yapmıştır. Sonuçta cüzde 18 rivayetin 16'sını merfu' birer rivayetin ise mevkuf ve maktu olduğunu, 4 rivayetin Zahiriyedeki nüsha ile ortak olduğunu ve bu hadislerden 15'inin Ebû Zür'a aracılığıyla geri kalan 3'ünün ise senedinde Affân b.

Salih el-Mısırî hakkında onun Affân'dan hadis almak için Mısır'dan rihle yaptığını ve on iki sene Bağdat'ta onun meclisine katılıp ondan hadis yazdığını ifade eder.

Kaynaklara göre Affân'ın talebeleri arasında üç talebesi Affân'a olan bağlılıklarından ötürü özel bir lakapla isimlendirilmiştir. Bunlar *Dâbbetü Affân* lakabıyla anılan İbrahim b. Hüseyin b. Dizîl (ö. 281/894),Merkebu Affân lakabıyla bilinen Muhammed b. Ali el-Cürcanî (ö. 271/884)ve *el-Affânî* lakabıyla tanınan Ali b. Sehl b. el-Muğîre'dir (ö. 271/884).Anlaşılacağı üzere Affân'ın çevresinde hadis öğrenmek maksadıyla gelen bir hayli talebesi vardır. Bunlardan bir kısmı da hem ona hizmet etmek hem de rivayet ettiği hadisleri tahammül gayesiyle onun yanından ayrılmamışlardır.

2.3.3 Affân'ın İlmî Kişiliği Hakkında Söylenenler

Dükeyn) ve Affân" demiştir.

Diğer âlimler gibi cerh-ta'dil imamları da Affân hakkında sika, sebt, mutkin, metîn, kesîru'l-hadîs, sâhibu's-sünne ve hüccet gibi övgü ifade eden lafızlarla hadis rivayetinde otorite olduğunu belirtmişlerdir.Nitekim cerh-ta'dil ulemasından Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 277/890): "O sika ve imamdır," demiştir.Öte yandan İbn Adî (ö. 365/976), Affân hakkında yöneltilen bazı tenkitlerden de söz etmiştir.

2.4 Vefatı

Kaynaklarda Affân'ın ölüm tarihi hakkında hicrî 219 ve 220 şeklinde iki farklı tarih vardır. Bununla birlikte Âcurrî'nin (ö. 360/970) hocası Ebu Dâvûd'dan (ö. 275/889) işittiği bir haberile İbn Sa'd,Buhârî,Ebu Zûr'a ed-Dımeşkîve Halife Hayyât'ınifadelerine göre o, hicrî 220 yılının Rebiu'l-âhir ayına on bir gün kala perşembe günü Bağdat'ta vefat etmiştir. Cenaze namazını Asım b. Ali b. Asım kıldırmıştır.

3. AFFÂN'IN HADİS RİVAYETİ ÜSLUBU VE MİHNE'DEKİ DURUMU

Affân'ın hadis anlayışına dair ipuçlarını onun hocalarından aldığı rivayetlerinde, âlimlerin onun hakkında yaptıkları olumlu ve olumsuz değerlendirmeleri ile yaşadığı dönemde yaptığı çalışmalarında görmek mümkündür.

Affân'ın özellikle kendilerinden hadis alırken titizlik gösterdiği hocaları arasında öne çıkan isimlerden Hammad b. Seleme (ö. 167/784), Şu'be b. Haccâc (ö. 160/776), Hemmam b. Yahya (ö. 164/781), Vuheyb b. Hâlid (ö. 165/781), Ebân b. Yezîd'i (ö. 161/777) sayabiliriz. Rical kitaplarında bu ilk üç hocasının rivayetlerine vakıf olduğu, aynı zamanda onlardan hadis rivayeti hususunda başvurulan güvenilir bir kaynak olduğu ve hafızasının iyi olduğu belirtilmiştir." Affân'ın bu üç hocasından naklettiği rivayetlerin genel durumu hakkında kendi cüzü, kütüb-i sitte ve Ahmed b.

KAYNAKÇA

- Âcurrî, Ebu Bekr Muhammed b. Huseyn b. Abdullah el-Âcurrî, Suâlâtü ebî Ubeydi'l-Acurrî Ebâ Dâvûd. thk. Abdulalim Abdulazim el-Bestevî, Beyrut: Müessesetü'r-Reyyân, 1418/1997.
- Aydemir, Selahattin, "Hadis Rivâyeti ve Öğretimi Karşılığında Ücret Alma Hakkında Bazı Mülâhazalar", Din Bilimleri Akademik Araştırma Dergisi, C.XX, S.2, 2020, s. 1109-1129.
- Beyhakî, Ahmed b. el-Hasan b. Ali b. Musa Ebû Bekir Beyhakî. Ma'rifetu's-sünen ve'l âsâr. thk. Abdu'l-mu'tî Emin Kal'aci. Beyrut: Dâru Kuteybe, 1991.
- Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail, et-Târîhu's-sağîr. thk. Mahmud İbrahim Zayed. Kahire: Mektebetu Daru't-Türâs, 1976.
- Cürcânî, Hamza b. Yusuf el-Cürcânî. Târîhu Cürcân. thk. Muhammed Abdulmuîd Han. Beyrut: Âlemu'l-Kütüb, 1401/ 1981.
- Dımaşkî, Ebû Zür'a Abdurrahman b. Amr b. Abdullah ed-Dımaşkî. et-Târîh. Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1417/1996.
- Ehâdisi's-şuyûhi'l-kibâr. thk: Hamza b. Ahmed ez-Zeyn. Kahire: Dâru'l-Hadîs, 2004.
- Fakihî, Ebû Abdullah Muhammed b. İshak Fakihî. Ahbâru Mekke fi kadîmî'd-dehr ve hadîsîh. thk. Abdulmelik Abdullah Duheş. Beyrut: Dâru Hıdr, 1414.
- Hanbel b. İshâk. Zikru mihneti'l-imam Ahmed b. Hanbel. thk. Muhammed Negaş. By. 1983/1403.
- Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekir Ahmed b. Ali. Târîhu Bağdâd. thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf. Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmiyy, 2002.
- Hatîb el-Bağdâdî, el-Kifâye fi ilmi'r-rivâye. thk. Ebu Abdullah es-Serûkî. İbrahim Hamdî. Medine: el-Mektebetu'l-İlmiyye, ts.
- İbn Adî, Ebû Ahmed Abdullah b. Adî Cürcânî. el-Kâmil fi duafâi'r-ricâl. thk. Adil Ahmed Abdulmevcud vd. Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1997.
- İbn Batta, Ebu Abdullah Ubeydullah b. Muhammed İbn Batta. el-İbânetü'l-kübrâ. thk. Rıza Mu'tî vd. Riyad: Dâru'r-râye, 1426/2005.
- İbn Ebî Hâtîm Râzî, Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed b. Ebî Hâtîm Râzî. el-Cerh ve't-ta'dil. Beyrut: Dâru İhyâu't-Turasi'l-Arabiyy, 1952.
- İbn Hacer, Ebu'l-Fadl Ahmed b. Ali İbn Hacer Askalânî Fethu'l-bârî şerhu sahihi'l-Buhârî. Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1379.
- İbn Hacer. Nüzhetü'l-elbâb fi'l-elkâb. thk. Abdülaziz Muhammed Salih es-Sedîrî. Riyad: Mektebeu'r-Rüşd, 1409/1989.
- İbn Hacer. Ta'cîlu'l-menfaa' bi zevâidi ricâlî'l-eimmeti'l-erbaa'. thk: Dr. İkrâmu'llah İmdadulhak. 2. Bsk. Beyrut: Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, 2008.
- İbn Hanbel, Ebu Abdullah Ahmed b. Hanbel. el-İlel ve ma'rifetu'r-ricâl. thk. Vasiyyullah b. Muhammed Abbas. Beyrut: el-Mektebetü'l-İslâmî, 1988.

Behcetü'l-mehâfil ve ecmelu'l vesâil bi't-t'arif bi ruvâti's-şemâil. thk. Şâdi b. Muhammed b. Salih. Yemen: Merkezü'n-Nu'man li'l-Buhûs li'd-Dirâsâti'l-İslâmiyye, 2011.
- Mezrû', Hind bint Muhammed el-Mezrû. Cüz'ü Ebi Osmân Affân b. Muslim es-Saffâr diraseten ve tahkiken. Riyad: Melik Suud Üniversitesi, Yüksek Lisans Tezi, 1418/1998.
- Mizzî, Ebu'l-Haccâc Yusuf b. Zekî Abdurrahman. Tehzîbu'l-kemâl. thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf. . 35 Cilt. Beyrut: Müessesetu'r-Risâle, 1400/1980.
- Müslim, Ebu'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc Müslim el-Kuşeyrî. el-Musnedu's-sahih. thk. Muhammed Fuad Abdalbâki. Beyrut: Daru İhyâu't-Turasi'l-Arabiyy, ts.
- Râmhurmuzî, Hasan b. Abdurrahman Râmhurmuzî. el-Muhaddisu'l-fâsil beyne'r-ravi ve'l-vâi. thk. Muhammed Acâc Hatîb. Beyrut: Daru'l-fikr 1404.

- Şahyar, Ataullah. "Bid'at Ehlinden Hadis Rivayeti Kapsamında Mihne Sürecinin Cerh ve Ta'dile Etkisi". Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi. 12/24 (2013/2) 54-56.
- Temîmî, Ebu'l-Arab Muhammed b. Ahmed et-Temîmî. el-Mihan, thk. Ömer Süleyman el-Ukaylî. Riyad: Dâru'l-Ulûm, 1984/1404.
- Tuğlu, Nuri. "Mihne Olaylarını Doğuran Tartışmalarının Hadis Rivâyetine Yansıması (Buhârî Özelinde Bir Değerlendirme)". Dini Araştırmalar. 8/23 (2005), 153-170.
- Uğur, Müçteba. Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü. Ankara: TDV. Yay. 1992.
- Ukaylî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Amr b. Mûsâ el- Ukaylî. Kitâbu'd-duafâi'l-kebir. thk. Abdu'l-mu'ti Emin Kal'acı. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, ts.
- Yerkazan, Hasan. "Tasnif Döneminin Yeni Yazılı Kaynakları: Affân B. Müslim Es-Saffâr'ın (Ö.220/ 835) Hadis Cüzü", Temel İslam Bilimleri Araştırmaları. -I-, (2019). 29-60.
- Zehebî, Şemsuddîn Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed Zehebî. Mîzânu'l-i'tidâl fi nakdi'r-ricâl. thk. Ali Muhammed Muavvid. Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1995.
- Zehebî. Siyeru a'lâmi'n-nübelâ. thk. Şuayb Arnaût. vd. Beyrut: Müessesetu'r-Risâle, 1405/1985.
- Zehebî. Târihu'l-İslâm ve vefâyatî'l-meşâhîr ve'l-a'lâm. thk. Beşşar Avvad Ma'ruf. Beyrut: Dâru'l-ğarbi'l-İslamî, 2003.
- Zehebî. Tehzîbu tehzîbî'l-kemâl fi esmâi'r-ricâl. thk. Ganim Abbas Ganim. Mecdi Seyyid Emin. by: el-Faruku'l-Hadîse, 2004.
- Ziriklî, Hayruddin, b. Mahmud b. Muhammed Ziriklî.